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Protokół nr  15/16 

 

posiedzenia Komisji Rewizyjnej Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło 

się w dniu 22 lipca 2016 r. w Gabinecie Przewodniczącego Sejmiku w Urzędzie 

Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, aleja IX Wieków Kielc 3. 

 

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 8.35 i trwało do godz.9.30. 

 

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu. 

 

W posiedzeniu wzięli udział członkowie Komisji oraz zaproszeni goście, zgodnie z listami 

obecności, które stanowią załączniki nr 2 i 3 do protokołu. 

 

Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Rewizyjnej - Krzysztof Dziekan. 

 

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji porządek obrad w następującym brzmieniu: 

 

1. Zatwierdzenie protokołu kontroli przeprowadzonej przez Komisję Rewizyjną 

w Regionalnym Centrum Naukowo – Technologicznym w Podzamczu w przedmiocie 

działalności statutowej w latach 2014 – 2015 z uwzględnieniem przyszłości jednostki. 

2. Sprawy różne.  

  

Przebieg posiedzenia 

 

Ad 1.  

 

Przewodniczący Komisji Krzysztof Dziekan odczytał wyniki kontroli przeprowadzonej 

w Regionalnym Centrum Naukowo – Technologicznym w Podzamczu w przedmiocie 

działalności statutowej w latach 2014 – 2015 z uwzględnieniem przyszłości jednostki. 

Poinformował, iż zespół kontrolny ustalił, że:  

 

1. Regionalne Centrum Naukowo – Technologiczne w latach 2014 -2015 realizowało szereg 

projektów inwestycyjnych, finansowych głównie ze środków europejskich przy udziale 

środków z budżetu Samorządu Województwa Świętokrzyskiego. 

2. Widoczny jest ogromny wysiłek skierowany na realizację ww. projektów, które stały się 

dla RCNT jednym z głównych obszarów działań.  

3. Zasoby, którymi dysponuje RCNT nie są w pełni wykorzystywane. Uzbrojone 

i przygotowane tereny inwestycyjne nie są eksploatowane z powodu braku chętnych 

inwestorów, jak również podmiotów zainteresowanych wynajmem części hali 

laboratoryjnej. 

4. Centrum wykonuje liczne zadania w obszarach: badawczo - rozwojowym, edukacyjno – 

naukowym, inwestycyjnym  oraz turystycznym.  

5. Wskazane kierunki rozwojowe jednostki obejmują wymienione wyżej obszary.    

6. Jednostka skupia się w najwyższym stopniu na działaniach naukowo - badawczych 

z zakresu medycyny i biotechnologii. 

7. Istotnym elementem funkcjonowania instytucji jest działanie w ramach RCNT 

Publicznego Banku Komórek Macierzystych i Biobanku Świętokrzyskiego. 

8. Dużym atutem RCNT zarówno w obszarze edukacyjnym, jak i turystycznym jest  Centrum 

Nauki Leonardo da Vinci. 
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9. RCNT wykorzystując własną infrastrukturę, jak i możliwości płynące z realizowanych 

projektów prowadziło działania służące pomocy przedsiębiorcom będącym w początkowej 

fazie rozwoju.  

10. RCNT podejmuje starania mające na celu rozszerzenie współpracy z ośrodkami 

naukowymi, jednostkami medycznymi oraz firmami z branży medycznej. 

11. W 2014 roku w RCNT wykazane dochody stanowiły kwotę 233 753, 50 zł, natomiast 

w 2015 roku wyniosły 7 467 085,30 zł  (w tym zwrot podatku VAT – 6 986 535,00 zł), 

jednak działalność jednostki i dotychczasowe inwestycje poczynione przy wsparciu 

środkami unijnymi, nie gwarantują pokrycia ponoszonych kosztów.  

 

Następnie poinformował, że zespół kontrolny sformułował następujące wnioski pokontrolne: 

 

1. Zespół kontrolny stwierdził, że ze względu na to, iż RCNT posiada plany rozwojowe 

w zróżnicowanych kierunkach, uznaje za zasadne opracowanie długoterminowych celów 

rozwojowych RCNT w poszczególnych obszarach działań. 

Według Zespołu kontrolnego należy rozważyć precyzyjne wyznaczenie priorytetowych 

kierunków działalności, jak również spodziewanych dla Województwa Świętokrzyskiego 

korzyści z ich rozwijania.  

2. Zespół kontrolny uznaje za celowe kontynuowanie działań aktywizujących RNCT 

w zakresie badań i współpracy naukowej. 

3. Zaleca się szerszą oraz skuteczniejszą promocję i informację o tych działaniach. 

4. Za wskazane uznaje się podjęcie aktywnych działań w zakresie:  

- wypracowania  i wdrożenia koncepcji optymalnego wykorzystania terenów 

inwestycyjnych, 

- rozwijania, prezentacji i promocji oferty biznesowej w tym zakresie. 

5. W celu realizacji powyższego Komisja uznaje za zasadne m.in.: 

- zwiększenie aktywności i efektywności współpracy z departamentami Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, 

- nawiązanie współpracy z organizacjami przedsiębiorców i instytucjami publicznymi 

(PAIiIZ, SSE), 

- nawiązanie ściślejszej współpracy z podmiotami naukowymi z terenu Województwa 

Świętokrzyskiego służącej realizacji wyznaczonych kierunków rozwojowych. 

 

Udział w dyskusji wzięli: Przewodniczący Komisji Krzysztof Dziekan, Zastępca 

Przewodniczącego Komisji Mieczysław Gębski, radny Andrzej Swajda, Dyrektor RCNT 

Michał Piast, Główna Księgowa RCNT Elwira Kwiecień. 

 

Przewodniczący Krzysztof Dziekan zadawał liczne pytania dotyczące w szczególności: 

 działań naukowo - badawczych z zakresu medycyny i biotechnologii prowadzonych 

przez jednostkę oraz ich efekty, 

 technologii wykorzystywanej przez RCNT, 

 kadry Biobanku i Banku Komórek Macierzystych RCNT, 

 współpracy RCNT z innymi jednostkami, 

 funkcjonowania podobnych jednostek w innych województwach, 

 efektów działania biobankingu na świecie, 

 budżetu RCNT w stosunku do innych tego typu jednostek. 

 

Radny Andrzej Swajda poruszył kwestie perspektywy współpracy RCNT ze szpitalami 

powiatowymi w zakresie możliwości pobierania krwi pępowinowej. 
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Zastępca Przewodniczącego Komisji Mieczysław Gębski przypomniał, że w momencie 

kiedy była podejmowana decyzja o utworzeniu RCNT pojawiały się głosy o perspektywie 

przeprowadzenia szerszych badań nad stanem zdrowia mieszkańców województwa. Wyraził 

również ubolewanie nad pobieraniem tylko 4 próbek krwi pępowinowej dziennie. Chciał 

również wiedzieć jakie kryteria stosowane są przy wyborze próbek oraz co dzieje się 

z urządzeniem do obróbki krwi po zastosowaniu przez RCNT metody manualnej. 

 

Dyrektor Regionalnego Centrum Naukowo – Technologicznego Michał Piast 

odpowiadając na pytania zadanie przez członków Komisji poinformował, że Regionalne 

Centrum Naukowo – Technologiczne uruchomiło kilka projektów, finansowanych z własnego  

budżetu dot. badania stanu zdrowia mieszkańców w wieku okołoporodowym. RCNT 

dysponuje materiałem badawczym z krwi obwodowej pacjentek, który pobierany jest 

w szpitalach na ul. Prostej i w Szpitalu Zespolonym. Celem tych działań jest opracowanie 

bazy danych nt. stanu zdrowia badanych kobiet. Jednakże aby poznać efekty tych badań 

konieczna jest grupa reprezentatywna co najmniej kilkuset kobiet, a zatem rezultaty będą 

widoczne dopiero w ciągu kilkunastu miesięcy. Poinformował również o współpracy RCNT 

z innymi podmiotami i ocenił ją jako dobrą.  

 

Następie przedstawił szczegóły nowego projektu, którego celem jest opracowanie testu 

na glejaka. Dyrektor stwierdził, że jeśli zespół RCNT nabierze doświadczenia przy pracy nad 

tym przedsięwzięciem, to zapewne jednostka będzie korzystać z innych środków 

zewnętrznych i pracować nad nowymi testami. 

 

Ponadto poinformował również o planach włączenia całego polskiego konsorcjum biobanków 

do struktur europejskich, co pozwoli na wymianę dostępnymi danymi między jednostkami.  

 

W dalszej kolejności stwierdził, że inne biobanki w Polsce posiadają odmienną specyfikę, 

ponieważ tylko biobank działający w ramach RCNT funkcjonuje w strukturach samorządu. 

Wyjaśnił, że inne tego typu jednostki w Polsce dysponują większymi środkami, ponieważ 

są zlokalizowane przy uczelniach, które pozyskują na to fundusze z innych źródeł. Dyrektor 

zwrócił uwagę, że RCNT nie ma osobowości prawnej, co nie pozwala na aplikowanie 

w wielu programach. 

 

Dyrektor ocenił, że biobanking jest bardzo potrzebny medycynie i biotechnologii, ponieważ 

dostarcza informacji, w szczególności przydatnych firmom farmaceutycznym pracującym nad 

nowymi lekami, a zebrane dane są bardzo pomocne przy leczeniu chorób cywilizacyjnych, 

w szczególności chorób nowotworowych i chorób układu krążenia.  

 

Następnie wyjaśnił, że ilość pobieranych dziennie próbek jest ograniczana przez środki 

finansowe i ilość pracowników (zwłaszcza diagnostów laboratoryjnych). Obecnie Biobank 

przyjmuje cztery, zaś docelowo planowane jest badanie sześciu próbek dziennie (co będzie 

stanowić wartość maksymalną). Jeśli chodzi o decyzję o pobraniu, to przede wszystkim 

należy ona do rodzących kobiet, ale również do lekarzy. Dyrektor poinformował, że bywają 

dni, że do RCNT trafia tylko jedna lub dwie próbki (ze względu na brak chętnych). Zwrócił 

również uwagę na niską świadomość ludzi, gdyż wielu z nich nie wyraża zgody na pobieranie 

materiału genetycznego w obawie przed jego sprzedażą, mimo iż takie praktyki są zakazane. 

W kwestii używania automatu do badań - jest on wykorzystywany - zwłaszcza w sytuacjach 

niedyspozycji któregoś z diagnostów.  
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Odnosząc się do pytania dotyczącego technologii wykorzystywanej przez RCNT, uznał iż 

w zasobach dostępne są najnowocześniejsze urządzenia, jednakże ze względu na bardzo duży 

postęp w tej materii po jakimś czasie ta technologia nie będzie już tak nowoczesna, a więc 

istotne jest obecnie wykorzystanie jej w jak najlepszy sposób. Dyrektor ocenił, że Biobank 

posiada również bardzo dobry zespół specjalistów.  

 

Ponadto poinformował, że Publiczny Bank Komórek Macierzystych był finansowany z RPO, 

a więc nie ma możliwości żeby w ramach tego projektu pobierać jakiekolwiek opłaty. 

Jednocześnie zapewnił, że zaraz po skończeniu trwałości projektu jednostka wystąpi z ofertą 

komercyjną. Jednocześnie nadmienił, że infrastruktura RCNT została zakupiona ze środków 

Programu Operacyjnego Polska Wschodnia, a zgodnie z prawem wspólnotowym w tej 

sytuacji przez okres aż 7 lat nie można czerpać zysku z jej eksploatacji. Komisja Europejska 

widząc niedoskonałości tych unormowań, postanowiła o wprowadzeniu pomocniczej 

działalności gospodarczej, umożliwiającej wykorzystanie komercyjne do 20% czasu pracy tej 

infrastruktury, a decyzja Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości na ten temat 

spodziewana jest jesienią br.  

 

Dyrektor nawiązując do słów radnego Gębskiego nt. planów przebadania wszystkich 

mieszkańców województwa, przypomniał, że w momencie budowy Biobanku, Województwo 

Świętokrzyskie miało chęć włączyć Biobank do projektu realizowanego przez Miasto Kielce  

i Świętokrzyską Agencję Rozwoju Regionu, zakładającego przebadanie kilkudziesięciu 

tysięcy mieszkańców województwa w wieku 45+ pod kątem podatności na choroby 

cywilizacyjne. Jednakże ostatecznie Biobank nie został wpisany do projektu, a wszystkie 

próbki z badań zostały zdeponowane (prawdopodobnie w ŚCO), ale RCNT nigdy nie miało 

do nich dostępu.  

 

Przewodniczący Komisji Krzysztof Dziekan zaproponował przyjęcie protokołu kontroli. 

Poddał pod głosowanie wniosek w tej sprawie. 

 

Komisja Rewizyjna jednogłośnie podjęła uchwałę nr 19/16 w sprawie zatwierdzenia 

protokołu kontroli przeprowadzonej przez zespół kontrolny Komisji Rewizyjnej 

w Regionalnym Centrum Naukowo – Technologicznym w Podzamczu w przedmiocie 

działalności statutowej w latach 2014 – 2015 z uwzględnieniem przyszłości jednostki 

(załącznik nr 4 do protokołu). 

 

Przewodniczący Komisji Krzysztof Dziekan poinformował, że uchwała Komisji stanowi 

podstawę do skierowania pod obrady Sejmiku projektu uchwały w sprawie przyjęcia 

wyników kontroli (projekt uchwały Sejmiku w tej sprawie stanowi załącznik 

nr 5 do protokołu). 

 

Pismo do Przewodniczącego Sejmiku przekazujące projekt uchwały Sejmiku w tej sprawie 

wraz z Uchwalą Komisji i protokołem kontroli stanowi załączniki nr 6 do protokołu. 
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Ad 2. 

 

Spraw różnych nie zgłoszono. 

 

Na tym posiedzenie zostało zakończone. 

 

 

        Przewodniczący Komisji  

 

 

 

             Krzysztof Dziekan 

 
Protokół sporządził: 
Michał Wójcik 

 


